crediamo, tuttavia, che si sia mai potuta riconoscere l'esistenza di un peculio senza un atto espresso di costituzione²², vista l'importanza assunta dalla destinazione dei beni che lo costituivano e che, in qualche modo, doveva formalizzarsi ed esplicitarsi.

Non ci sembra condivisibile, inoltre, l'affermazione per cui la *concessio peculii* non possa configurarsi come un'idonea autorizzazione a contrattare per il servo. Tanto è vero che se il peculio non viene espressamente revocato, il servo o il *filius* potranno compiere validamente atti negoziali relativi al peculio, e il *dominus* o il *pater* non potranno esimersi dalla responsabilità ad essi conseguente.

adimi, ut habeat..); D. 15.1.3.4 (*..servus peculium habere potest non si fuerit concessum ut habeat, sed si non fuerit prohibitum, ne habeat..*).

Generalmente la dottrina spiega la discordanza ravvisabile nel pensiero dei giuristi con l'evoluzione storica; vd. MICOLIER, *Pécule*, *Op. cit.*, 230ss; BUTI, *Op. cit.*, 35. Entrambe gli autori credono, infatti, pur nella parziale diversità della loro ipotesi, di poter scorgere una linea evolutiva che conduce al superamento delle originarie condizioni rigorose un tempo richieste per la costituzione del peculio, e, quindi, alla possibilità che lo schiavo o il *filius familias* potessero avere un *peculium* indipendentemente da una manifestazione di volontà positiva da parte dell'avente potestà, tranne che questi non avesse esplicitato una volontà contraria. Per una trattazione compiuta sul tema vd. anche BURDESE, *Considerazioni in tema di peculio c.d. profettizio*, cit., 72ss; DI PORTO, *L'impresa collettiva*, cit., 242, nt. 70.

Comunque, è agevole notare che anche in quei passi in cui non si fa riferimento ad un atto espresso di volontà da parte del *dominus* o *pater*, ma alla semplice tolleranza, i giuristi chiariscono, tuttavia, che la volontà dell'avente potestà è presunta: D. 41.2.1.5 (Paul 54 *ad ed*): *Item adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino et Cassio et Iuliano placuit, quia nostra voluntate intellegantur possidere, qui eis peculium habere permiserimus.*». Lo stesso BUTI, *Op. cit.*, 35 lo ammette: «i servi, insomma, possono procacciarsi un peculio (con donativi da terzi o con il loro guadagno o risparmi, come afferma Gaio in D. 12.1.18 pr.) e la volontà del *dominus* è presunta, bastando che non manifesti, con l'*ademptio*, di non volere permettere al servo di avere un *peculium*».

²² In alcuni casi addirittura si richiede che la concessione del peculio non possa essere meramente verbale ma che debba concretarsi in una *datio*: D. 15.1.8 (Paul 4 *ad Sab*): *Non statim quod dominus voluit ex re sua peculii esse, peculium fecit, sed si tradidit aut, cum apud eum esset, pro tradito habuit: desiderat enim res naturalem dationem. Contra autem simul atque noluit, peculium servi desinit peculium esse.*

Una volta costituito, infatti, il peculio non risente delle eventuali vicende modificative sia della sua consistenza patrimoniale²³, oppure del mutamento del soggetto che esercita la potestà²⁴, né dei divieti espressamente posti dal *dominus* o *pater*²⁵.

2. *Configurazione della responsabilità del pater o del dominus come un'obligatio di carattere personale determinata da due presupposti: l'esistenza del peculium apud eos, e conclusione dell'atto 'causa peculiari'.*

Per quanto riguarda la natura della responsabilità sancita dell'*actio de peculio* è necessario compiere alcune valutazioni ulteriori.

Da quanto detto nel paragrafo precedente, sembrerebbe, infatti, che essa sia legata al *peculium*, più che alla persona del servo o del *filius*, o a quella del *pater* o del *dominus*. Infatti, le testimonianze precedentemente citate, sembravano conferire una prospettiva di «realità» all'azione in questione, identificando nell'esistenza del *peculium* presso il *dominus* o *pater* il presupposto fondamentale dell'azione. D'altronde, nei responsi

²³ D. 15.1.30 pr.; *supra*, nt. 12.

²⁴ E' questo il significato che, a nostro parere, può essere attribuito ai brani in cui il mutamento dell'avente potestà non rende necessario un nuovo atto di costituzione del peculio ma un semplice atto di tolleranza: D. 15.1.3.4 (Ulp. 29 *ad ed*): *In furiosi quoque curatorem dicimus dandam de peculio actionem: nam et huius servus peculium habere potest, non si fuerit concessum, ut habeat, sed si non fuerit prohibitum, ne habeat*; D. 15.1.7.1 (Ulp. 29 *ad ed*): *Et adicit pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse: verum ante constitutum, id est ante furorem vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. Quae sententia vera est et congruit cum eo, quod Marcellus apud Iulianum notans adicit posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum non; ut puta si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus, si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. Alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est.*